第 36卷 第 5期
2023 年 10 月
中  国  表  面  工  程
CHINA SURFACE ENGINEERING
Vol. 36  No. 5
Oct.     2023
doi：10. 11933 / j. issn. 1007−9289. 20221118001
苛刻空间环境下固体润滑涂层在谐波齿轮

表 6  XBS-40-100 型和 XBS-60-120 型谐波减速器高低温传动效率测试结果
Table 6  Test results of high and low temperature transmission efficiency of XBS-40-100 and XBS-60-120 harmonic reducer
Number Type Code Lubrication method of
rigid wheel
Lubrication method of
flexspline Transmission efficiency
1 XBS-40-100 2101803 MOSTP MOSTP 69.4%-86.1%
2 XBS-60-120 2101518 DLC MOSTP 65.2%-86.7%
3
XBS-40-100
2101807 PFPE PFPE 32.4%-82.4%
4 2101806 MACs MACs 15.3%-81%
5
XBS-60-120
2101617 PFPE PFPE 32.8%-82.4%
6 2101526 MACs MACs 15.1%-81.5%
3  结论
空间谐波减速器是空间机构中重要的组成部
分，随着空间探索的越发深入，谐波减速器在空间
温度适应性上的能力越发重要。首先针对于 MoS2
基固体润滑涂层进行了优选，对比 MOSTP 涂层与
MoS2 / Zn 超晶格涂层和 TiN＋MoS2 / Zn 叠层涂层
 中  国  表  面  工  程 2023 年期  86
的固体润滑性能。优选了不同柔轮&钢轮摩擦副方
案，并对其进行了环境储存试验，证明固体润滑涂
层优异的温度适应性。针对实际应用情况，对比研
究基底粗糙度、载荷和速度条件等因素对涂层摩擦
学性能的影响。最终，以 XBS-40-100、XBS-60-120
两款机型谐波减速器为试验件，研究不同润滑方式
的谐波减速器在真空高低温条件下的性能指标及温
度适应性。主要结论如下：
（1）固体润滑涂层在真空高、低温条件下表现
出极其优异的摩擦学性能，其中 MoS2 / Zn 超晶格
涂层表现出优于 MOSTP 的摩擦因数，在经过 TiN
叠层设计后，其摩擦因数和磨损率进一步降低，在
真空低温环境下实现超滑，并且耐磨性相较于
MOSTP 也提高了 2 倍。
（2）真空低温、高温（100 ℃）的储存环境对
于固体润滑涂层的结构无明显影响，涂层表面形貌
完整，无剥落。环境储存试验后，MOSTP 涂层的摩
擦学性能无明显变化，但 TiN＋MoS2 / Zn 叠层涂层
在真空高温环境下的摩擦学性能变差，摩擦因数不
稳定，这是由于温度引起掺杂元素 Zn 与 MoS2 之间
的互扩散影响了涂层的超晶格结构，致使其摩擦学
性能变差。
（3）通过谐波减速器的高、低温端的热试验可
知，使用 MOSTP 润滑膜整体的热试验时间更长，
载荷更大，相较于 DLC 润滑体现出一定的优势。此
外，PFPE（全氟聚醚）在低温的效率在 30%左右，
MACS（多烷基化环戊烷）在低温效率只有 15%左
右，从产品效率分析，真空润滑脂不适用与超低温
情况使用。然而，固体润滑谐波减速器相对于脂润
滑谐波减速器在真空低温条件下，传动精度和传动
效率具有明显的提升。通过对谐波减速器不同润滑
方式的环境适应性的最大包络试验，可指导苛刻空
间环境下谐波减速器润滑方式的使用。
参  考  文  献
 [1] MUSSER C M. The Harmonic drive breakthrough in
mechanical drive design[J]. Machine Design, 1960, 14:
89-93.
 [2] KEIJI U, SLATTER R. Development of harmonic drive
gear for space applications[C]//European Space
Mechanisms and Tribology Symposium, 8th, Toulouse,
France, Sep. 29-Oct. 01, 1999, 259-264.
 [3] 伊万诺夫，沈允文，李克美. 谐波齿轮传动[M]. 北京：
国防工业出版社，1987.
EVANOFF M H, SHEN Yunwen, LI Kemei. Harmonic
gear drive[M]. Beijing: National Defence Industry Press,
1987. (in Chinese)
 [4] 沈允文，叶庆泰. 谐波齿轮传动的理论和设计[M]. 北
京：机械工业出版社，1985.
SHEN Yunwen, YE Qingtai. Theory and design of
harmonic gear drive[M]. Beijing: China Machine Press,